
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
Si dà atto che gli Assessori  Lampasona   D’Arienzo e  Cianciola  partecipano alla 
riunione in videoconferenza. 
 
 

 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  382    del  21/07/2023 

 
OGGETTO :  ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO ESTIVO DI  

TRASPORTO NAVETTA TURISTICA; 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTUNO   del mese di  LUGLIO alle ore  12,55 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

 
 

 
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

 
Proponente: SINDACO – ASSESSORE AL TURISMO 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO ESTIVO DI  

TRASPORTO NAVETTA TURISTICA;  
 
PREMESSO CHE  

• Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi 
viene sempre più riconosciuta come una città viva tutto l’anno; 

• ciò sta contribuendo allo sviluppo del settore turistico e conseguentemente del 
territorio visto che il turismo rappresenta uno dei settori a maggiore intensità 
occupazionale che con il suo indotto garantisce lo sviluppo del commercio, la 
ristorazione, la ricettività, i servizi etc. 

• l’Amministrazione comunale sta attuando una strategia di sviluppo turistico 
integrata per accrescere la domanda e le ricadute economiche attraverso una 
qualificazione dei flussi, una promozione adeguata delle bellezze e dei servizi, un 
supporto alle azioni di incoming;  

• Premesso che,in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per intraprendere 
iniziative volte ad accrescere l’attrattiva della città, migliorando la viabilità e 
incrementando i trasporti pubblici locali, mettendo a regime anche un sistema di 
navette in un’ottica di sostenibilità ambientale volta a promuovere l’uso dei mezzi 
pubblici rispetto all’auto; 

•  è obiettivo strategico dell'Amministrazione Comunale migliorare la qualità della 
città mediante iniziative volte a disincentivare l'utilizzo dell'autovettura privata in 
favore dell'utilizzo dei mezzi pubblici nell'ambito del più ampio progetto della 
mobilità sostenibile,pertanto,è stato ideato un progetto che prevede l’utilizzo di 
navette turistiche che svolgono un importante servizio ai fini di consentire  ai 
turisti ospiti delle strutture ricettive ,di visitare agevolmente il centro storico di 
Agropoli, e tanti altri punti nevralgici della Città negli orari serali; 

 
CONSIDERATO CHE 
Sono due i percorsi delle navette turistiche   individuati dal Comune di Agropoli, percorsi 
che consentono di avere una visione complessiva della città, dei suoi luoghi storici , 
caratteristici, centrali, utili per far comprendere la storia culturale, civile e artistica; 
    Considerato che i mezzi impiegati, le vie del centro città interessate al passaggio delle 
navette e le fermate delle stesse sono da individuarsi dal lunedi alla domenica a partire  dal 
28.07.2023  al 15.09.2023  con partenze sfalsate,iniziando  dalle ore 19:15 alle ore 24.30; 

Oltre all’utilizzo di almeno due veicoli, risulta utile affidare la  gestione di tale servizio di 
trasporto, in quanto l'Ente  non dispone attualmente di proprio personale interno che sia 
dotato delle competenze e dei requisiti necessari a garantire l’espletamento del servizio in 
argomento; 

PRESO ATTO 

Che,per i mesi estivi, quindi, una navetta partirà dalla zona Mattine effettuando una linea 
circolare esterna, percorrendo e fermandosi nella zona del lungomare, alla stazione 
ferroviaria, nelle zone periferiche della Madonna del Carmine e di Piazza Moio, passando 
inoltre per il Cineteatro e nei pressi del Municipio, ritornando poi  al punto di partenza delle 
Mattine  percorrendo nuovamente il Lungomare San Marco; la seconda navetta partirà dal 
Cineteatro Eduardo De Filippo, effettuando una linea circolare interna che interesserà 



  
esclusivamente i punti nevralgici della Città, pertanto percorrerà Piazza Chili, nei pressi del 
mercato ortofrutticolo, il Castello , zona Municipio  con ritorno al Cineteatro;  

RITENUTA 

 l’iniziativa condivisibile nell'ottica della riduzione della congestione del traffico veicolare, 
promuovendo  una mobilità sostenibile evitando problemi di parcheggio; 
 
RILEVATO CHE  

questo Ente intende provvedere all’utilizzo di almeno due veicoli  per garantire il servizio di 
trasporto navetta turistica, denominata “ AgropolinTour”linea gialla e linea blu ,per tutti i 
turisti e i visitatori presenti nella nostra Città ,intende affidare la gestione del servizio di 
Navetta turistica  dell’Azienda Speciale Consortile “Agropoli Cilento Servizi” 

VISTI:  

      -   L 'Art. 114 e 119 della COSTITUZIONE ITALIANA; 

Il vigente Statuto Comunale; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e s.i.m.; 

l’art. 2, comma1 lett. m) dello STATUTO dell’Azienda Speciale Consortile “Agropoli 

Cilento Servizi” 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo: 
2. FORNIRE apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Turismo  per 

l’attivazione del servizio Navetta turistica;  

3. DARE MANDATO all’ Agropoli Cilento Servizi di predisporre un’ipotesi  di gestione 
del servizio di navetta turistica  per valutare l’approvazione di un apposito piano 
programma;  

4.  DI DEMANDARE ai responsabili dei settori interessati tutti gli atti 
consequenziali, adempimenti gestionali derivanti dell' adozione del 
presente atto deliberativo; 

5. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

Agropoli, lì__________________                   
 

Firma del proponente 
Il Sindaco 

f.to Dott. Antonio Roberto Mutalipassi 
 

Firma del proponente 
Assessore al Turismo 

f.to Avv.Roberto Apicella 
 
 

 

 



  

 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio ________________ 

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle 
leggi sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; 
per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data  

 

                                                                                   Il Responsabile Area Turismo  

   f.to     Dott. Giuseppe Capozzolo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è    stato   acquisito il  parere  
favorevole, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 27.07.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 27.07.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


